
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  399   Del  10-10-22  

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

FORNITURA DISCHI SSD  E SWITCH PER PC DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE-IMPEGNO DI SPESA: CIG:ZC23811F5D; 

 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(DOTT.SSA PRANU FIAMMETTA) 
 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 29/09/2022 di conferimento incarico 
responsabilità e posizione organizzativa dell’area amministrativa alla Dott.ssa 
Fiammetta Pranu; 
DATO ATTO che, con nota ns prot. n. 5202 del 20/09/2022, il responsabile dei sistemi 
informativi dello Sbis, di cui il Comune di Perdaxius fa parte dall’anno 2008, ha 
segnalato la necessità di procedere con la sostituzione di due dischi SSD per due pc in 
possesso della biblioteca comunale e l’acquisto di uno switch sempre per la biblioteca 
comunale; 
 
SPECIFICATE le caratteristiche dei dischi e dello switch come segue: 
- N° 1 disco interno SSD  formato 2,5” capacità 500 GB interfaccia SATA 3.0; 
-N° 1 disco interno SSD  formato 2,5” capacità 250 GB interfaccia SATA 3.0; 
- N° 1 Switch Fast Ethernet 8 porte formato Desktop unmanaged . 
 
VISTE: 
-la L.  n. 208/2015 (in particolar modo i commi 502 e 503 dell’art. 1) Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) che 
stabilisce che si il ricorso al mercato elettronico  obbligatorio solo per le acquisizioni di 
beni (forniture) e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00; 
- la L.  n. 145/2018 (in particolar modo il comma 130 dell’art. 1) Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2019) che, 
modificando l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l'articolo 
15, comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,  dispone il ricorso al mercato 
elettronico obbligatorio solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi di importo 
pari o superiore a € 5.000,00;  
 
CONSIDERATO che l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Leg.vo n. 50/2016, prevede che si possa 
procedere con affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 399 del 10-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 2 lettera A, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, nella L. n. 120/2020, disciplinante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”,la cui ratio è la semplificazione delle procedure 
di  aggiudicazione per quanto riguarda i contratti pubblici, durante il periodo 
emergenziale di carattere sanitario,  prevede un innalzamento della soglia per 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e dei servizi e 
forniture inferiori a 139.000 euro ,anche senza consultazione di più operatori 
economici,  fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità), purchè la determina a contrarre sia adottata 
prima del 30/06/2023; 
DATO ATTO che: 
-è stato richiesto  (prot. n. 5407/2022), in proposito un preventivo i cui costi sono 
economicamente meno convenienti;  
-via telefono, si è tentato di contattare più ditte specializzate, senza successo; 
 
VISTO, pertanto, il preventivo (ns. prot. n.5548/2022) della Ditta Albino Marras SRL, 
corrente in Carbonia, Via Trieste n.61/67 SNC- C.F. P.I: 03015070927 relativo 
all’acquisto di due dischi uno switch come appresso specificato: 
 

CARATTERISTICHE DISCO IMPONIBILE IVA AL 22% TOTALE 

S3+SSD HD 256GB SATA 3.0; € 43,00 € 9,46   € 52,46 

- S3+SSD HD 512GB SATA 
3.0; 
 

€ 69,60 € 15,31 € 84,91; 

TOTALE DISCHI € 112,60 € 24,77 € 137,37 

D LINK SWITCH DESKTOP 8 
PORTE DES-1008D 

€   16,30 €   3,58 € 19,88 

TOTALE €128,90 € 28,35 € 157,25 

 
 
APPURATO che la fornitura di cui trattasi è di modico importo e comunque di importo 
inferiore ad € 5.000,00 e che, quindi, non si ricade nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, così come modif. 
dall’art. 1 comma 502 della L. n. 208/2015, e dall'art. 1 comma 130 della L.145/2018 
(Legge di Bilancio per il 2019), provvedendo quindi direttamente per tali forniture 
senza ricorrere all’obbligo degli acquisti sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MePa);  
 
PRECISATO che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbliga la 
controparte ad adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 della menzionata norma e 
che il corrispondente CIG assegnato è il seguente: ZC23811F5D; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 D.L.gs:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 399 del 10-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

- ragione del debito: fornitura dischi SSD per pc della biblioteca comunale e switch per 
la medesima;  
-titolo giuridico che supporta il debito: affidamento diretto della fornitura a seguito 
dell’esecutività della presente determinazione;  
-soggetto creditore: Ditta Albino Marras SRL, corrente in Carbonia, Via Trieste n.61/67 
SNC- C.F. P.I: 03015070927; 
-ammontare del debito: € 157,25 (iva al 22% inclusa); 
-scadenza del debito: 31/12/2022;  
-codice CIG: ZC23811F5D; 
 
 RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
- il fine che il contratto intende perseguire:garantire la fruizione dei pc della biblioteca 
agli utenti che lo richiedano; 
- l’oggetto del contratto: fornitura due dischi SSD per pc della biblioteca e switch per la 
medesima; 
-la sua forma: è quello della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 
previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00;  
- l’importo per la prestazione del servizio di cui in oggetto è stimata in 137,37 (iva al 
22% inclusa); 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto; 
 
PRECISATO che, in ottemperanza all'art. 6 bis della L. 241/1990, questo Ufficio non si 
trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss'anche potenziale, in merito al 
procedimento amministrativo de quo; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della L. 23/12/2014, n. 190 che ha introdotto 
l’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 che prevede il versamento dell’IVA a cura delle 
pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC con validità fino al 23/01/2023; 
 
ACQUISITA, ex art. 3 L. 136/2010 e ss.mm. ii , la dichiarazione relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTI:  
-la legge 241/1990; 
-il D. Lgs. n.267/2000;  
- il D.Lgs. n.165/2001;  
-il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
-la delibera CC n.3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario- triennio 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che occorre provvedere in merito;  

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa quale parte integrante e sostanziale; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 399 del 10-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 
DI ACQUISTARE, dalla Ditta Albino Marras SRL, corrente in Carbonia, Via Trieste 
n.61/67 SNC- C.F. P.I: 03015070927, i dischi e lo switch di cui al seguente prospetto, al 
costo nel medesimo specificato: 
 
 

CARATTERISTICHE DISCO IMPONIBILE IVA AL 22% TOTALE 

S3+SSD HD 256GB SATA 3.0; € 43,00 € 9,46   € 52,46 

- S3+SSD HD 512GB SATA 
3.0; 
 

€ 69,60 € 15,31 € 84,91; 

TOTALE DISCHI € 112,60 € 24,77 € 137,37 

D LINK SWITCH DESKTOP 8 
PORTE DES-1008D 

€   16,30 €   3,58 € 19,88 

TOTALE COMPLESSIVO €128,90 € 28,35 € 157,25 

 

CIG: ZC23811F5D; CODICE UNIVOCO: 885I1Z; 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 157,25 (così suddivisa: € 128,90 come 
imponibile ed € 28,35 come IVA) sul capitolo 10512 esigibilità 2022, codice bilancio 
05.02-1.03.01.02.000; triennio 2022-2024; 
 
 
DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Ente alla 
voce “Amministrazione trasparente” – settore “Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e nell’albo pretorio on-line; 
 
DI TRASMETTERE copia delle presente determinazione alla Ditta interessata. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Pranu Fiammetta 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 07-10-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Pranu Fiammetta 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 399 del 10-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 10-10-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I  A T T E S T A  

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 
 

Impegno provvisorio N.   142 del 10-10-2022 a Competenza   CIG ZC23811F5D 

5° livello 05.02-1.03.01.02.006  Materiale informatico 

Capitolo      10512 / Articolo       
ACQUISTO DI BENI BIBLIOTECA - FONDI COMUNALI. 

Causale FORNITURA DISCHI SSD  E SWITCH PER PC DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

Importo 2022 Euro 157,25 

Beneficiario        12   

 

 

10-10-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Senis Marinella 

________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-10-2022 al 

25-10-2022 

Lì  10-10-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Pranu Fiammetta 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Pranu Fiammetta 


